Bayerischer
Landtag

18. Wahlperiode 26.07.2022 | berichtigt 08.08.2023* Drucksache 1 8/23348

Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr, Margit Wild SPD vom 02.06.2022

Schiilerinnen und Schiiler mit gymnasialer Eignung an Mittelschulen und Realschulen in Bayern 2021/2022

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Wie viele Schilerinnen und Schiiler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2021/2022 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 und besser an die Realschule uber (bitte fiir den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreisfreien Stadte und nach Geschlecht getrennt angeben)? 2

3. Wie viele Schilerinnen und Schuler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2021/2022 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 und besser an die Mittelschule Uber (bitte fur den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreisfreien

Stadte und nach Geschlecht getrennt angeben)? . . 2
2. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler der Realschulen in Bayern be-

sallen im Schuljahr 2021/2022 eine gymnasiale Eignung (bitte nach

Geschlecht getrennt angeben)? 2
4. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler der Mittelschulen in Bayern be-

sallen im Schuljahr 2021/2022 eine gymnasiale Eignung (bitte nach

Geschlecht getrenntangeben)? 2
Hinweise des Landtagsamts ... 10

*) Berichtigung wegen Schreibfehler


Drucksache 18/23348 Bayerischer Landtag 18. Wahlperiode Seite 2/6

Antwort

des Staatsministeriums fiir Unterricht und Kultus vom 24.06.2022

1. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2021/2022 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 und besser an die Realschule iiber (bitte fiir den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreisfreien Stadte und nach Geschlecht getrennt angeben)?

3. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2021/2022 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 und besser an die Mittelschule uiber (bitte fiir den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreisfreien Stadte und nach Geschlecht getrennt angeben)?

Wegen des Gesamtzusammenhangs werden die Fragen 1 und 3 gemeinsam beantwortet.

Die Anzahl der Schiilerinnen und Schiler mit Gymnasialeignung, die zum Schuljahr 2021/2022 aus der Jahrgangsstufe 4 der Grundschule an eine Mittel-/Haupt-
schule bzw. an eine Realschule ibergetreten sind, kann getrennt nach Geschlecht in regionaler Aufgliederung der beiliegenden Tabelle zu den Fragen 1 und 3 entnommen werden. Aus datenschutzrechtlichen Griinden unterbleiben Angaben, wenn Riickschlisse auf Einzelpersonen nicht auszuschlieRen sind.

2. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler der Realschulen in Bayern besaBen im Schuljahr 2021/2022 eine gymnasiale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?

4. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler der Mittelschulen in Bayern besaBen im Schuljahr 2021/2022 eine gymnasiale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?

Wegen des Gesamtzusammenhangs werden die Fragen 2 und 4 gemeinsam beantwortet.

Eine Differenzierung der Schiilerinnen und Schler an Mittel-/Hauptschulen und Realschulen nach den in der Jahrgangsstufe 4 der Grundschule in den Ubertrittsgutachten festgestellten Eignungen ist auf Basis der Amtlichen Schuldaten derzeit noch nicht fur die Schilerinnen und Schiler aller Jahrgangsstufen maglich. In den kommenden Schuljahren werden diese Informationen sukzessive fiir die Schilerinnen und Schiiler weiterer Jahrgangsstufen vorliegen.

Der nachfolgenden Tabelle zu den Fragen 2 und 4 kann die Anzahl der Schilerinnen und Schiler im Schuljahr 2021/2022 in den Jahrgangsstufen 5 bis 9 (ohne Schilerinnen und Schiler in Vorbereitungsklassen) an Mittel-/Hauptschulen und Realschulen, denen im Ubertrittszeugnis in der Jahrgangsstufe 4 an der Grundschule eine Eignung fur den Bildungsweg des Gymnasiums zugesprochen wurde, in Aufgliederung nach dem Geschlecht entnommen werden.
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Tabelle zu 2 und 4: Schiiler, denen im Ubertrittszeugnis in der Jahrgangsstufe 4 an der Grundschule eine Eignung fiir den Bildungsweg des Gymnasiums zugesprochen wurde, im Schuljahr 2021/2022 in den Jahrgangsstufen 5 bis 9 an Mittel-/Hauptschulen und Realschulen

Geschlecht Schiiler, denen im Ubertrittszeugnis in der Jahrgangsstufe 4 an der Grundschule eine Eignung fir den Bildungsweg des Gymnasiums zugesprochen wurde, im Schuljahr 2021/2022 in den Jahrgangsstufen 5 bis 9'an Mittel-/Hauptschulen Realschulen
mannlich 1835 42808
weiblich 1183 43995

" Ohne Schiiler in Vorbereitungsklassen.

Tabelle zu 1 und 3: Schiiler mit Gymnasialeignung im Schuljahr 2021/2022, die im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule besuchten, in der Jahrgangsstufe 5 an Mittel-/Hauptschulen und Realschulen

Regierungs- | Landkreis / kreisfreie Stadt Schiiler mit Gymnasialeignung im Schulbezirk jahr 2021/2022, die im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule besuchten, in der Jahrgangsstufe 5 an
Mittel-/Hauptschulen Realschulen
mannlich | weiblich | méannlich | weiblich
Oberbayern Ingolstadt, Kfr. St. X X 70 73
Oberbayern Munchen, Kfr. St. X X 281 350
Oberbayern Rosenheim, Kfr. St. X X 29 68
Oberbayern Altétting X X 87 122
Oberbayern Berchtesgadener Land X 3 67 71
Oberbayern Bad Toélz-Wolfratshausen X X 103 102
Oberbayern Dachau X X 111 139
Oberbayern Ebersberg X 4 146 115
Oberbayern Eichstatt X X 121 164
Oberbayern Erding X X 113 173
Oberbayern Freising X X 97 108
Oberbayern Flrstenfeldbruck X X 136 120
Oberbayern Garmisch-Partenkirchen X X 47 34
Oberbayern Landsberg am Lech X X 130 106
Oberbayern Miesbach X X 81 88
Oberbayern Mduhldorf a.lnn X X 87 74
Oberbayern Minchen X X 138 78
Oberbayern Neuburg-Schrobenhausen X X 118 132
Oberbayern Pfaffenhofen a.d.llm X X 140 123
Oberbayern Rosenheim 9 4 198 173
Oberbayern Starnberg X X 107 103
Oberbayern Traunstein X X 126 147
Oberbayern Weilheim-Schongau 5 4 127 110
Oberbayern insgesamt 36 24 2660 2773
Niederbayern |Landshut, Kfr. St. X X 33 74
Niederbayern |Passau, Kfr. St. X X 14 32
Niederbayern | Straubing, Kfr. St. X X 33 39
Niederbayern | Deggendorf X X 102 115
Niederbayern | Freyung-Grafenau 3 4 51 59
Niederbayern |Kelheim X X 87 124
Niederbayern |Landshut X X 204 147
Niederbayern |Passau X 4 152 142
Niederbayern |Regen X X 82 64
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Regierungs-
bezirk

Landkreis / kreisfreie Stadt

Schiiler mit Gymnasialeignung im Schuljahr 2021/2022, die im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule besuchten, in der Jahrgangsstufe 5 an

Mittel-/Hauptschulen

Realschulen

mannlich | weiblich | ménnlich | weiblich
Niederbayern | Rottal-Inn X 3 150 137
Niederbayern | Straubing-Bogen X X 61 78
Niederbayern | Dingolfing-Landau X X 94 109
Niederbayern |insgesamt 10 12 1063 1120
Oberpfalz Amberg, Kifr. St. X X 72 20
Oberpfalz Regensburg, Kfr. St. X X 53 110
Oberpfalz Weiden i.d.OPf., Kfr. St. X X 24 29
Oberpfalz Amberg-Sulzbach X X 63 55
Oberpfalz Cham X 4 121 143
Oberpfalz Neumarkt i.d.OPf. 5 11 97 146
Oberpfalz Neustadt a.d.Waldnaab X X 71 80
Oberpfalz Regensburg 3 X 105 61
Oberpfalz Schwandorf X X 128 113
Oberpfalz Tirschenreuth X X 62 70
Oberpfalz insgesamt 16 19 796 827
Oberfranken Bamberg, Kfr. St. X X 8 37
Oberfranken Bayreuth, Kfr. St. X X 39 43
Oberfranken Coburg, Kfr. St. X X 39 46
Oberfranken Hof, Kifr. St. X X 27 14
Oberfranken Bamberg X X 102 77
Oberfranken Bayreuth X X 37 47
Oberfranken Coburg X X 17 25
Oberfranken Forchheim X X 106 93
Oberfranken Hof 3 6 67 69
Oberfranken Kronach X X 41 53
Oberfranken Kulmbach X X 20 19
Oberfranken Lichtenfels X X 53 48
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgebirge X X 63 53
Oberfranken | insgesamt 1" 12 619 624
Mittelfranken Ansbach, Kfr. St. X X 46 24
Mittelfranken | Erlangen, Kfr. St. X X 46 42
Mittelfranken | Firth, Kfr. St. X X 36 44
Mittelfranken | Nurnberg, Kfr. St. X X 163 175
Mittelfranken | Schwabach, Kfr. St. X X 40 27
Mittelfranken | Ansbach 3 X 191 176
Mittelfranken | Erlangen-Hochstadt X X 81 55
Mittelfranken | Firth X X 52 73
Mittelfranken | Nurnberger Land X X 121 129
Mittelfranken Neust. a.d.Aisch-Bad Windsh. X X 82 86
Mittelfranken Roth X X 94 76
Mittelfranken | Weienburg-Gunzenhausen X X 54 56
Mittelfranken | insgesamt 7 4 1006 963
Unterfranken | Aschaffenburg, Kfr. St. X X 32 46
Unterfranken | Schweinfurt, Kfr. St. X X 55 46
Unterfranken | Wirzburg, Kfr. St. X X 39 63
Unterfranken | Aschaffenburg X X 118 109
Unterfranken | Bad Kissingen X X 55 58
Unterfranken | Rhon-Grabfeld X X 54 44
Unterfranken | Hallberge X 3 81 60
Unterfranken | Kitzingen X X 73 49
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X Angaben unterbleiben, da Riickschlisse auf Einzelpersonen nicht auszuschlieRen sind.

Regierungs- | Landkreis / kreisfreie Stadt Schiiler mit Gymnasialeignung im Schulbezirk jahr 2021/2022, die im Vorjahr die Jahrgangsstufe 4 der Grundschule besuchten, in der Jahrgangsstufe 5 an
Mittel-/Hauptschulen Realschulen
mannlich | weiblich | ménnlich | weiblich
Unterfranken | Miltenberg X X 69 63
Unterfranken | Main-Spessart X X 105 114
Unterfranken | Schweinfurt X X 31 28
Unterfranken | Wirzburg X X 73 55
Unterfranken | insgesamt 5 5 785 735
Schwaben Augsburg, Kifr. St. X X 136 203
Schwaben Kaufbeuren, Kifr. St. X X X 44
Schwaben Kempten (Allgau), Kfr. St. X X 76 103
Schwaben Memmingen, Kfr. St. X X X 37
Schwaben Aichach-Friedberg X 3 138 118
Schwaben Augsburg 4 X 207 208
Schwaben Dillingen a.d.Donau X 3 77 73
Schwaben Glnzburg X X 137 127
Schwaben Neu-Ulm X X 110 107
Schwaben Lindau (Bodensee) X X 64 44
Schwaben Ostallgau X X 120 132
Schwaben Unterallgau X 4 147 144
Schwaben Donau-Ries 3 X 124 158
Schwaben Oberallgau 15 14 66 70
Schwaben insgesamt 32 29 1437 1568
Bayern 117 105 8366 8610
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegtin der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kénnen Internetadressen verkirzt dargestellt
sein. Die vollstdndige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als FuRnote vollstandig
dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsuiibersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


https://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
https://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen

	1. 		Wie viele Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2021/2022 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 und besser an die Realschule über (bitte für den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kreis
	3. 		Wie viele Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 4 in Bayern traten im Schuljahr 2021/2022 mit einem Notendurchschnitt von 2,33 und besser an die Mittelschule über (bitte für den Freistaat Bayern, die Regierungsbezirke und die Landkreise und kre
	2.		Wie viele Schülerinnen und Schüler der Realschulen in Bayern besaßen im Schuljahr 2021/2022 eine gymnasiale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?
	4.		Wie viele Schülerinnen und Schüler der Mittelschulen in Bayern besaßen im Schuljahr 2021/2022 eine gymnasiale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?
	Hinweise des Landtagsamts

